EDITAL N° 08/2026 - PROEG/FACS

(ADITIVO AO EDITAL Nº 35/2025 – PROEG/FACS)

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), por intermédio da Faculdade

de Ciências da Saúde (Facs), no uso de suas atribuições legais e administrativas,

torna público o presente Aditivo ao Edital nº 35/2025 – PROEG/FACS, que trata do

Processo Seletivo para Preceptoria de Internato do Curso de Medicina, nos

seguintes termos:

 1. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA BOLSA

1.1. Com arrimo no item 9.2 do Edital nº 35/2025 – PROEG/FACS, fica

prorrogada a vigência da bolsa referente a preceptoria de internato do curso de

Medicina por 12 (doze) meses, contados de 1º de janeiro de 2026 até 31 de

dezembro de 2026.

1.2. A prorrogação da vigência da bolsa está condicionada à manutenção dos

requisitos estabelecidos no edital original, bem como à disponibilidade orçamentária

da Uern.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições

constantes do Edital nº 35/2025 – PROEG/FACS que não conflitarem com o

presente aditivo.

2.2. O presente Aditivo passa a integrar o Edital nº 35/2025 – PROEG/FACS

para todos os fins de direito.

Mossoró, 04 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Profa. Dra. Allyssandra Maria Lima Rodrigues Maia

Chefe do Departamento de Ciências Biomédicas